19. Tem-

19. Temperamentum difforme dicitur, in quo vel una aliqua, vel duæ qualitates, cæteras superant: illud, simplex; hoc, compositum vocatur.

20. Utrumque est quadruplex. Nam & in singulis qualitatibus potest esse excessus, & excedentes qualitates quatuor modis possunt combinari.

21. Si excedit calor & siccitas, erit temperamentū igneum; si calor & humiditas, aëreum; si humiditas & frigus, aqueum; si frigus & siccitas, terreum. In animalibus vocantur, cholericum, sanguineum, phlegmaticum, & melancholicum.

DISPUTATIO XV.

De Putrefactione.

THESSIS I.

Mistum tribus modis interit, putrefactione, combustione, & pētrificatio-
ne. Zab. l.2. de misti gen. & inter. cap. 2.

2. Putrefactio dicitur interitus misto na-
turalis; combustio & petrificatio, violen-
tus: quia universalis naturæ lege constitu-
tum est, ut mistum putredine intereat.
Zab. ib. cap. 3. & seq.

3. Putrefactio est corruptio caloris proprii

C ac

ac naturalis, in unoquoque humido, à calore ambientis. *Lib. 4. meteor. cap. i. Zab. lib. 3. de misti gener. & inter. cap. 5.*

4. Frigus non concurrit ad putrefactio-
nem, ut causa positiva, sed ut mera privatio
caloris. *Zab. ibid. lib. 2. cap. 8.*

5. Calor naturalis corrupti dicitur, quia
ab ambiente calore intenditur, atque ita
ex naturali ac temperato calore, fit calor
non naturalis, atque intemperatus. *Zab.
ibid. lib. 2. cap. 9.*

6. Calor naturalis, ubi ab ambiente calo-
re actus est, sensim evaporat *in unoquoque
humido*, sive naturale illud fuerit, sive ad-
ventitium : prius tamen in adventitio.
Zab. ibid. lib. 2. cap. 10.

7. Calor ambiens debet esse debilis, &
lentus: si enim intensus sit, & vehemens,
vel urit, vel siccatur, & humidum resolvit,
priusquam calor possit evaporare. *Zaba-
rell. ibid. lib. 3. cap. 5.*

8. Itaque quæ valde calida, aut valde fri-
gida sunt, non facile putrescunt: putres-
cunt tamen, quia actio caloris ambientis,
licet sit intensione debilis, est tamen ex-
tensione & perseverantiâ maxima & vali-
dissima. *Zabar. ibid.*

9. Cum naturalis calore evaporavit, dif-
fluit humidum naturale, & siccas partes
de-

destituit. In hachumidi & sicci separatio-
ne consistit misti interitus. Zab. ib. l. 2. c. 6.

10. Putrefactionis varii sunt gradus. In-
terdum enim omne humidum à sicco sepa-
ratur: & tum res putrescens in elementa
dissolvitur. Hęc vocatur putrefactio totalis.

11. In quibusdam major est humidi co-
pia, quam ut possit totaliter à sicco sepa-
rari. Hęc dicuntur secundum partem putre-
scere. Zab. ibid. lib. 2. cap. 14.

12. Putrefactio secundum partem, locum
habet in mistis liquidis: ut vino, lacte, san-
guine: & in elementis, aëre, aqua & terra,
impuris. Ignis non putrescit. Zab. ibid.

13. Mista liquida, quando secundum par-
tem putrescunt, interdum vitiantur quoad
solas qualitates, interdum ipsa etiam for-
ma substantialis aboletur. Illa inchoata,
hęc perfecta putredo est. Elementa, cum
sint corpora simplicia, non possunt perfe-
ctè putrescere. Zab. ibidem cap. 15.

14. Acetum non est vinum putrefactum,
sed mortuum. Zab. ibid. lib. 3. cap. 9.

15. Combustio est totius misti à vehemē-
ti calore in ignē & cineres mutatio. Cineres
enim sunt partes terræ quæ propter magnā
vīm resistendi, non potuerunt transmutari.

16. Putrificatio est totius mixti à vehe-
menti frigore in terram mutatio.

DISPUTATIO XVI.

De Meteoris.

T H E S I S I.

Corpus mixtum, vel inchoatum est, vel perfectum. Inchoatum dicitur, in quo, vel non omnia elementa coëunt, vel aliqua elementi species actu remanet. Quale est exhalatio.

2. Exhalatio vel fumus est, vel vapor. Fumus, quia ex terrâ educitur, siccus est; vapor, quia ex aquâ, humidus: uterque calorem habet ab astris impressum; & raritatem, ac levitatem, caloris comites.

3. Exhalatio non differt specie à terrâ, aut aquâ; ideoque facile reddit ad pristinam naturam. *Conimb. de meteор. tract. I. cap. I.*

4. Quando exhalatio formas quasdam accidentales, atque impressiones recipit, dicitur meteorum.

5. Impressiones aut veræ sunt, aut apparentes. Veræ, vel in fumo sunt, vel in vapore. Fumus aliud pinguis est, aliud aridus. Cum fumus pinguis motu, calore, aut antiperistasi frigoris accenditur, dicitur meteorum igneum.

6. Inter ignea meteora primum locum ténet *cometa*, qui est maxima fumi pinguis ac viscosi

visco copia, in supremam aëris regionem visiderum educita, ibique conglobata primum, arcteque compacta, deinde accensa, ac stellæ instar lucens. *Conimb. de meteor. tract. 3. Kek. lib. 6. Phys. cap. 5.*

7. Si qui cometæ in regione cœlesti, hoc est, supra lunam, compareant, ii non sunt meteora, sed corpora simplicia, quæ videntur fieri ex cœlesti substantiâ condensatâ.

8. Cometæ caudam habent à sole ferè aversam; vel quia, quâ parte solem aspiciunt, cometæ partes tenuiores, quæ caudam faciunt, solis calore absumuntur: vel quia radii solares per corpus cometæ transentes, refranguntur, ut caudam facere videantur. *Scal. exercit. 72.*

9. Cometæ non signa tantum, sed & cauſæ sunt tempestatum, sterilitatis, pestis. bella, principum interitus, provinciarum mutationes, & id genus alia, quæ à voluntatis arbitrio pendent, nec à cometis fiunt, nec indicantur naturaliter. *Conimb. de meteor. tract. 3. cap. 5. Scal. exer. 72.*

10. Reliqua meteora ignea evanida sunt, quia habent fumū subtilem, ac parū viscosum. In supremâ aëris regione gignuntur, flama, fax, trabs, ignis pyramidalis, scintillæ volâtes, capræ saltantes. In mediâ, stella cadēs, & titio. In infimâ, draco volans, ignis fatuus,

fatuus, ignis lambens, Castor & Pollux,
Helena. *Conimbricenses de meteor. tractat.*

2. cap. 2.

11. Ex fumo arido seu flatu, generantur meteora aërea, ventus, & terræmotus. Ventus generatur, cum flatus copiosi, siderum virtute in sublime efferuntur, & frigore mediæ regionis aëris repulsi, partitâ veluti contentione, in obliquum feruntur.

Conimb. de meteor. tract. 6.

12. Terræmotus generatur, quum copiosi flatus terræ cavitatibus inclusi, existum querunt, & quæ erumpant, non invenientes, in se revolvuntur, factoq; conflictu, terram concutiunt. *Conimb. ib. tract. 11. Keck. de terramotu.*

13. Cum vapor colligitur, & condensatur, generantur meteora aquæ, nubes & ros. Nubes est crassus vapor, in media aëris regione condensatus. *Conimb. ibid. tract. 7.*

14. Ex nube fit pluvia, grando, nebula & nix. Pluvia, cum nubes constringitur, & in aquâ soluta, guttatum decidit: Grado, cum guttæ inter cadendum congelantur: Nebula, cum aliqua pars nubis, quæ in aquam non potest cogi, inferiorem aëre occupat.

Quanquam aliquando vapores, qui ob spissitudinem non possunt in medium aëris regionem efferri, insimam nebulosam efficiunt.

ciunt. Cum nubes congelatur, antequam soluta est, nix generatur. *Conimb. ibid.*

15. Ros dignitur, cum subtilis vapor, qui à debili solis occidentis calore evocatus, ob defectum caloris non potest in altum subvenhi, nocturno frigore condensatur in exiguae guttulas. Quæ, cum rigident, pruina dicuntur. *Conimb. ibid.*

16. Si cum tenui vapore, ex quo ros generatur, partes quædā terræ subtile attollantur, & cū humido, debito modo miscentur, dignitur mel, aut manna. *Con. ib. c. 9. ¶ 11.*

17. Quando fumus in crassâ ac densâ nube conclusus, motu, frigorifice antiperistasi, incandescit, atque attenuatur, majorem locum quærens, cum fragore ac coruscatione erumpit. Hic fragor tonitru; & coruscatio, fulmen dicitur. Interdum etiam comprimitur fumus ratiōnē intra nubes, earumque collisione acceditur. Hæc coruscatio dicitur fulgur. *Conimb. ibid. tract. 2.*

18. Meteora apparentia dicuntur, quæ oriuntur à lucis in nube aut vapore, refractione, aut reflexione: ut sunt iris, halo, parhelius, fovea, virgæ. Quorum ratio petenda est ex Opticis. *Conimb. ibid. tract. 4. ¶ 5.*

19. Corpus perfectè mixtum est, in quo omnia elementa sic concurrunt, ut nullum eorum suam speciem retineat.

20. Corpus perfectè mixtū, vel est inani-
me, vel vivens. Corpus inanime, vel est
minerale: ut, metallū, lapis, succus, &c. vel
cadaver. sed harū rerū specialiorem cogni-
tionem Chymicis & Medicis relinquimus.

DISPUTATIO XVII.

De Animā, Vitā, & Morte.

THESSIS I.

Corpus vivens dicitur, quod ex anima
& corpore, varia organorum structura
prædicto, conflatum est.

2. Anima non est temperamentum, aut
ullum alterius generis accidens, sed sub-
stantia. *Conimb. lib. 2. de anima, cap. 1. quest.
1. art. 3. & 4. Tol. ibid. quest. 1.*

3. Anima non est materia, nec corpus, sed
forma, sive *κύριλλα*. Latini *actus* dicunt.
Conimb. ibid. art. 5.

4. Anima non est actus assistens, sed infor-
mans, & vera viventis forma. *Conimb. ibid.*

5. Anima est actus primus corporis or-
ganici potentia vitam habentis. *Lib. 2. de
anima, cap. 1. Conimb. ibid. quest. 1.*

6. Corpus, quod ab anima informatur,
est materia prima, non solum accidentibus
quibusdam, sed & substantiali forma, quæ
ex mistione oritur, disposita atque affecta.

Zab.

Zab. de com. gen. & int. cap. 2. & seq. Contra
Conimb. l. i. de gen. & cor. o. 4. quest. 19. & 20.

7. Hæc forma substantialis ex formis organicarum partium componitur. Ut enim partes organicæ temperamento, ita etiam formâ differre credibile est. *Contra Conimb. dict. loc. quest. 22.*

8. Conjunctionem animæ & corporis, sequitur vita, quæ nihil aliud est, quam motio animati à se ad positionum differentias, ob mansionem animæ cum corpore.

9. Animæ & corporis conjunctio pendet ab humili radicalis ac primigenii, & nativi caloris, debitâ proportione.

10. Cor in perfectis animalibus est fons caloris, à quo spiritus vitales per arterias in totum corpus diffunduntur, qui calorem, à corde haustum, ad omnes partes devehunt, & calorem singulis partibus insitum instaurant.

11. Cor, ne suo ipsius calore suffocetur, indiget respiratione. Attracto enim à pulmonibus aëre, cor refrigeratur, eodemque rursus emissio, à fuliginibus liberatur.

12. Imperfecta animalia, quia carent sanguine, ac proinde frigidiora sunt, non respirant. Pisces sui refrigerandi causa aquam ore hauriunt, & per branchias emittunt. Amphibia respirant, sed raro, ob debilem calorem.

13. Vita vel longiore est, vel brevior, prout animati temperamentum, vel melius est, vel deteriorius. Longævi sunt, in quibus calor nativus blandus est ac benignus; & humidum radicale, aëreum. Contrà brevis vitæ sunt, in quibus calor igneus est, & humidum aquosum.

14. Vitæ longitudo vel brevitas etiam ab externis causis pendet, puta ab aëre ambiente, victu, venere, somno, vigilia, ejecione aut retentione excrementorum, animi perturbatione, aut tranquillitate, &c.

15. Nulla vita perpetuari potest natura-
liter, quia humidum radicale assiduò à calore carpitur. Et licet partes humidi de-
perditæ, nutritionis beneficio restauren-
tur; necesse tamen est, humidum sensim
vilescere, & calorem minui.

16. Mors est privatio vitæ ob animæ se-
parationem à corpore. Hæc separatio tum
fit, cùm calor naturalis extinguitur.

17. Mors alia naturalis est, alia violenta.
Mors naturalis dicitur, cùm humidū radi-
cale sensim absunitur, & cum eo calor na-
turalis, ut fit in senibus: violenta, cùm vel
naturalis calor extinguitur à contrario fri-
gore, vel cùm calor naturalis suffocatur,
vel denique cùm pars aliqua vitalis lædi-
tur.

D I S P V-

DISPUTATIO XVIII.

De Animâ vegetativâ, ejusque affectionibus.

THESSIS I.

ANimarum species tres sunt, vegetativa, sensitiva, & intellectiva, sive rationalis. *Conimb. lib. 2. de animâ, cap. 3. quest. 1. Tol. ib. quest. 6.*

2. In uno quoque composito tantum est una anima. In plantis vegetativa, in bestiis sensitiva, in homine intellectualis. Harum tamen posterior, priorem quamque eminenter ac virtualiter continet. *Conimb. lib. 1. de gen. & cor. cap. 4. quest. 21. Tol. lib. 2. de animâ, quest. 7. Contrâ Zabarell. de facultate animæ cap. 5. & seq.*

3. Anima vegetativa & sensitiva, sunt formæ materiales: ideoque extensæ ac divisibiles, ad extensionem, & divisionem materiæ. *Conimb. lib. 2. de animâ, cap. 1. quest. 8. Tol. ibid. quest. 5.*

4. Anima vegetativa in plantis sola est, omnemque perfectiorem animam excludit. Atque istoc modo plantarū forma est.

5. Facultates, quæ à triplici anima fluunt, ad quinque genera possunt revocari, ad vim vegetandi, sentiendi, appetendi, loco moveendi.

movendi, & intelligendi. Et quia sensus & appetitus semper conjunguntur, quatuor erunt diversa genera, aut gradus viventium. *Con. dict. l. c. 3. quest. 2. Tol. ib. quest. 6.*

6. Facultates diversarum animarum inter se, & ab animæ substantiâ, realiter differunt. *Conimbr. ibid. cap. 3. quest. 4. Toles. quest. 9. Zab. de facult. anima, cap. 2.*

7. Facultates, quæ ab anima vegetativâ, & sensitivâ fluunt, ne locomotivâ quidem exceptâ, in composito animato, quæ ab anima intellectiva oriuntur, in sola animæ substantia resident. *Conimbr. ibid. cap. 3. quest. 3. Tol. quest. 9.*

8. Animæ vegetativæ tres sunt facultates, nutrix, auxtrix, & generatrix. Quarum duæ priores non tam re, quam ratione, ac definitione differunt: tertia ab utraque re ipsa distinguitur. *Tol. ib. quest. 10. Contrà Conimbr. ibid. cap. 4. quest. 1.*

9. Tres hæc facultates versantur circa alimento: nutritio & generatio, quatenus substantia est: augmentatio, quatenus quantum.

10. Alimentum debet viventi partim simile esse, partim dissimile. Ideoque purum clementum, non potest esse viventis alimento. *Con. l. i. de gen. & corr. c. 5. quest. 6. & 7. Tol. ibid. quest. 12.*

II. Nu-

11. Nutritio est alimenti præparati conversio in substantiam viventis, ad partium deperditarum instaurationem. Est ergo nutritio, quædam partium novarum generatio, aut potius aggeneratio. *Conimb. dict. lib. c. 5. quest. 11.*

12. Quemadmodum non materia solum viventis, sed & forma quotidie aliqua sui parte diffuit, si sit materialis: ita quoque necesse est, formam simul cum materia reparari. *Conimb. dict. loco, quest. 12. Tol. quest. 9. contrà Zab. l. de accret. cap. 15. & 16.*

13. Ideoque cum vivens dicitur idem numero, toto vitæ cursu permanere, id non de identitate totius, aut partium intelligendum est, sed de identitate, quæ sit secundum continuam partium successiōnem. *Conimbr. & Tol. dictis locis.*

14. Formæ immateriales, quales sunt animæ humanæ, nec perire possunt, nec reparari, nequidem ex parte: possunt tamen præparatum alimentum subire, ejusq; substantiam, viventi conjunctam, indivisiibili sua entitate informare.

15. Quia alimentum est substantia corporeæ & quanta, non potest vivens nutriti, nisi eadem actione crescat. *Contrà Conimb. dict. loc. quest. 13. & Tol. ibid. quest. 8.*

16. Omne vivens nutriti debet; & quidem tota

tota vita. *Conimbr. dict. loc. quest. 9.* & 10.
Non tamen tota vita crescit. *Conimb. dict. loc. quest. 14.* Quia etiam decrescit; tum nimis, cum minus nutrimenti in viventis substantiam convertitur, quam ante nutritionem perierat.

17. Quod augetur, augetur secundum omnes partes, & dimensiones, recepto alimento in corporis poris. Quod autem corpus vivens excrescat in longitudinem magis, quam in latitudinem, in eo sequitur legem virtutis plasticæ. *Conimb. dict. loc. quest. 15. Tol. ibid. quest. 10.*

18. Alimentum non distribuitur in minima, ut vocant, naturalia, sed in partes divisibiles, quæ singulæ in singulis poris recipiuntur. Hæ partes non in momento, non etiam per momenta discreta, sed actione continua, in substantiam viventis convertuntur. *Con. dict. loc. qua. 16. Tol. lib. 2 de anima, quest. 11.*

19. Generatio est productio animati ab animato interventu seminis. Ideoque est naturalissimum opus viventis. *Tol. lib. 2 de anima, quest. 11.*

20. Semen in perfectis animalibus ab utroque quidem sexu suppeditatur: verum vis plastica in solo maris semine est. Ideoq; fœminæ concurrunt passivè tantum ad generationem. *Con. lib. 1. de gen. & cor. cap. 4. quest. 27.*

Dispyt

De Animâ sentiente, & sensu in genere.

THESIS I.

Sic de anima vegetativa: sequitur sensitiva, quâ animal sentit, appetit, & loco moverur.

2. **Sensus**, est facultas animalis, quâ objectum sensibile cognoscit. Ejus functio, vocatur *sensio*.

3. Ad sensionem quatuor requiruntur, *objectum, organon, species, & medium*.

4. Objectum sensus est singulare materiale; universalia, aut immaterialia sub sensu non cadunt.

5. Objectum sensus aliud est per se, aliud per accidens. Objectū per se dicitur, quod per se sensum movet. Estque vel commune vel proprium. Commune dicitur, quod pluribus; proprium, quod uno tantum sensu percipitur.

6. Objectum commune, et si per se sensum afficiat, *Tol. 2. de animâ, quest. 15.* non tamen propriam sui speciem organo imprimit; sed sentitur in specie objecti proprii modificatâ. *Conimb. 2. de animâ, cap. 6. quest. 5. Tol. ibid. quest. 14.*

7. Ob-

7. Objectum commune est quintuplex, motus, quies, magnitudo, numerus, & figura. *Conimb. dict. loc. quest. 4.*

8. Sensus hallucinatur facilius circa commune, quam circa proprium objectum. *Conimbricenses dict. loc. quest. 6. Tol. ibidem, quest. 13.*

9. Objectum per accidens dicitur, quod cum eo conjunctum est, quod per se sentitur.

10. Organon est pars animalis, in qua objectum percipitur.

11. Organon debet esse vacuum qualitate sensibili ejusdem speciei, & gradus.

12. Objectum agit in organon per species. *Conimbricens. lib. 2. de animâ cap. 11. quest. 3. Tol. 3. de animâ, quest. 2.* Imò non agit, nisi per speciem, quatenus sentitur. *Zabar. de sensu agente, cap. 4. Contrà Con. & Tol. citato loco.*

13. Species qualibet sui parte integrum objectum repräsentant. *Tol. lib. 2. de animâ, quest. 34.*

14. Species ab objecto producuntur naturaliter. Itaque non est opus sensu agente. *Zabar. de sensu agente, cap. 5.*

15. Objectum vekemens lädit organon: non quatenus agit per species; sed quatenus præter speciem, producit aliquam qualitatem primam, aut motum localem in

in organo. *Contrà Con. l. 2. de anima, cap. 12.*
quest. 1. & Tol. ibid. lib. 3. quest. 4.

16. Objectum positum in organo, non sentitur. Ex quo sequitur, necessarium esse medium ad sentiendum, per quod species ab objecto fluentes, in omnem partem propagentur. *Contrà Conimbricenses lib. 2.*
de animâ cap. 11. quest. 3. & Tolet. ibidem lib.
3. quest. 2.

17. Non objectum tantum, sed & sentientia facultas, sive anima, concurrit active ad sentiendum. Ex quo sequitur, sensum non esse facultatem merè passivam. *Conimb.*
lib. 2. de animâ, cap. 6. quest. 1. Tol. ib. quest.
12. Zabar. de sensu agente, cap. 9.

D I S P V T A T I O XX.

De Visu.

T H E S S I S I.

Sensus alius externus est, alius internus.
 2. Sensus externus non percipit nisi res præsentes. Species enim (sine quibus non fit sensio) sublato objecto tolluntur, quia pendent ab illius actuali influxu. *Con.*
lib. 2. de animâ, cap. 6. quest. 2. art. 3.

3. Sensus externus non sentit se sentire. *Conimb. ibid. q. 2. Tolet. quest. 3.*

4. Sensus

4. Sensus externi sunt quinque: visus, auditus, odoratus, gustus, & tactus. *Conimbr. lib. 3. de animâ cap. 1. quest. 1. Tol. ibid. quest. 1. Contrà Scalig. exer. 286. sect. 3.*

5. Visus est sensus externus eorum, quæ vim habent radiandi. Qualia sunt lux, color, & ea quæ noctu lucent.

6. Lux oritur ex terminatione solius perspicui: color, ex terminatione perspicui, cum admixtione opaci. Prout enim plus aut minus opaci perspicuo admiscetur, eo magis, aut minus color à lucis naturâ reddit, & ad tenebras, seu nigrorem vergit.

7. Terminari dicitur perspicuum, quando condensatur. Perspicuum enim interminatum si sit, ac tenue, transparet: si condensetur, fit conspicuum, ac terminat vi- sum. *Zabar. lib. 1. de visu, cap. 2.*

8. Corpora perspicua sunt cœlum, ignis, aër, aqua: sola terra inter corpora simplicia opaca est. Cœlum condensatum lucet luce purissimâ, ut in astris videre est. *Zabar. libidem.*

9. Elementa condensari nequeunt sine terrestri materia. Terra cum perspicuis elementis vel componitur tantum, vel etiam commiscetur. Si terra cum iis tan- tum componatur, sic ut perspicua naturam suam non amittant; ignis condensatus lu- cet,

cet, sed luce impuriore, ut in flammâ. Aër & aqua, si condensentur, albescunt. Ipsa terra nigra est. *Zabar.* *ibid.*

10. Si terra cum perspicuis elementis sic commiscetur, ut illa naturam suam perdant; & ignis splendor amittitur, & aëris atq; aquæ albor remittitur: idque vel magis, vel minus, prout plus terræ iis admixtum est. *Zabar.* *ibidem.*

11. Quod si terra elementa perspicua supereret, nigror inde fit: vel intensior, vel remissior, prout terra magis, minusve prædominatur. *Zabarell.* *ibidem.* Colores mediū oriuntur ex justa temperatione extre- morum. *Zabarell.* *ibidem.*

12. Hujusmodi colores appellantur veri, ac reales; quia constantes sunt, pendente que ab ipsa natura corporis colorati, non ab influxu, aut irradiatione externæ lucis. *Zabarell.* *ibidem.*

13. Ex quo sequitur, colores non solum esse in extima corporum superficie; sed per omnes partes, etiam intimas, diffusos: licet in superficie tantum videantur. *Conimb.* *lib. 2. de animâ cap. 7. quæst. 2. Tol.* *ibid. quæst. 17. Zabar.* *dict. loco.*

14. Colores apparentes dicuntur, qui oriuntur ex mistione specierum in medio. Cum enim species lucis, & colorum, vel etiam

etiam diversorum colorum species inter se, in medio commiscentur, & per eandem lineam ad oculos deferuntur, talem colorrem referunt, qualis oriatur ex verâ mixtione coloris cum luce, aut eorum colorum inter se, à quibus istæ species fluxerunt. Zab. dict. loco.

15. Lux & color ad visum deferuntur per medium perspicuum illuminatum. Quam ob causam dicitur lumen actus perspicui, quatenus perspicuum. Zabarella dict. l. cap. 5.

16. Lux per se visibilis est: color non nisi lucis, aut luminis beneficio. Lumen ad visionem requiritur, tum propter colores, tum propter medium, Conimb. l. 2. de animâ, c. 7. quest. 4. Zabar. dict. libr. cap. II.

17. Organon visus est oculus aut humor oculi medius, qui crystallinus appellatur. Fit ergo visus receptione specierum, non emissione radiorum. Conimb. dict. l. quest. 5. 6. & 7. Tol. ibid. quest. 17. Zab. lib. 2. de visu, cap. 8. & lib. 2.

18. Visio directa fit per lineas rectas, quæ à qualibet objecti parte in centrum oculi incidentes, figuram faciunt conicam. Hinc petenda causa est, cur res non appareant geminæ in oculis geminis: tum etiam, cur appareant geminæ, altero oculo distortæ.

DISPUTATIO XXI.

De Auditu, Odoratu, Gustu, & Tactu.

T H E S I S I.

Auditus est sensus externus circa sonum.

2. Sonus oritur ex fractione aëris, aut etiam aquæ, inter duo corpora collisæ. *Conimb. lib. 2. de animâ, cap. 8. quæst. 1. Tol. ibid. quæst. 19.*

3. Corporum collidentium soliditas, levitas, & cavitas, non sunt necessaria ad faciendum sonum simpliciter; sed ad faciendum sonum vehementem, & prolixum. *Conimbric. ibidem.*

4. Sonus non est in corpore sonante; sed in medio aëre, vel aquâ, quæ à sonante corpore frangitur. *Conimb. dict. loc. 2. 4. Tol. ibid. quæst. 20.*

5. Sonus ad aurem defertur secundum esse intentionale, sive per species; non secundum esse reale. *Tol. dict. lib. quæst. 21. Contrà Conimb. dict. lib. quæst. 2. art. 2.*

6. Species sonimaterialiores sunt, quam species colorum aut lucis; ideoque tardius ad organon perveniunt, & adverso vento impediuntur.

7. Cum species soni in corpus cavum incidentes

cidentes resiliunt, echo auditur. Echo ergo non est novus sonus, sed idem sonus iterum auditus. *Tol. dict. lib. quæst. 22.*

8. Etsi ad audiendum sit necessarius aër innatus, qui in interiore aure continetur, & ab externo aëre tenui membrana, quæ tympanum dicitur, discernitur: tamen is non est organon auditus, sed pars aliqua interior auriculæ animata, cum quâ nervus auditorius conjungitur. *Contra Conimbr. dict. lib. cap. 8 quæst. 4.*

9. Odoratus est sensus externus circa odorem.

10. Odor oritur ex sicci terrei prædominantis, & humidi aërei decoctorum mixtione. *Conimbr. dict. lib. cap. 9. quæst. 2. Tolet. quæst. 25.*

11. Organon odoratus sunt carunculæ, sive processus mammillares, in superiore narium parte siti. Hæ carunculæ, quia membrana aut, ut, volunt anatomici, ipsâ narium carne rectæ sunt, odores non percipiunt, nisi inspiratione. In piscibus tamen, aliisque animalibus, quæ non respirant, credibile est, organon odoratus rectū non esse. *Con. dict. loc. qua. 4. Tol. ibid. quæst. 26.*

12. Medium, per quod odor ad organon diffunditur, est aër & aqua. *Conimbr. dict. loc. quæst. 3. art. 2.*

13. Odor

13. Odor per medium propagatur secundum esse intentionale, hoc est, per species. Quod si ipse odor interdum propagetur, id sit per accidens, cum scilicet tenuis substantia à re odoriferâ, & in eâ odor, evaporet. *Conimb. dict. loc. art. 1. Tol. ib. quest. 28.*

14. Odorum differentiae non possunt explicari, nisi per analogiam cum saporibus; quia homo habet odoratum obtusiorem, quam ullum aliud genus animalium. *Conimb. dict. loc. quest. 5. Tol. quest. 25.*

15. Gustus est sensus exterius circa saporem.

16. Sapor oritur ex humidaquei prædominantis, & sicci terrei decoctorum mixtione. *Conimbricens. dict. lib. cap. 10. quest. 1. Tol. quest. 29.*

17. Etsi gustus non sit sine tactu, ideoque non requirat medium externum: à tactu tamen reverâ distinguitur. *Conimb. dict. loco quest. 2. Tol. quest. 28.*

18. Organon gustus sunt nervi linguae, qui ab ejus medietate in quosdam velut ramos expanduntur. *Conimb. ibid.*

19. Tactus est sensus externus circa qualitates tactiles.

20. Qualitates tactiles sunt calor, frigus, humiditas, siccitas, & quæ exhibe oriuntur.

21. Or-

21. Organon tactus sunt nervi, ac membranæ; omnisque nervosa ac membranacea substantia, ut musculi, lamento, &c. Ossa, non habent tactum ob terrestrem siccitatem. *Conimbricens.* dict. lib. cap. II. quest. I. *Tolet.* quest. 30.

22. Tactus non habet medium exterum: medium internum probabile est esse cuticulam. *Conimbricenses dicto loco.* *Tolet.* ibidem, quest. 31.

23. Tactus tantum unus est. *Conimbricenses dict. loc. quest. 2.* *Tolet.* quest. 32. *Contrà Scalig.*

D I S P U T A T I O XXII.

De Sensu interno, ejusque affectiōnibus.

T H E S S I S I.

PRÆTER sensum externum, requiritur in animali sensus internus, qui extero-rum sensuum functiones, & objecta, etiam absentia, percipiat.

2. Sensus internus residet in cerebro. *Conimbr. lib. 3. de animâ;* cap. 2. quest. 2. *Tol. lib. quest. 5.*

3. Sensus internus tantum una facultas est. *Contrà*

Contrà Conimbr. dict. lib. cap. 3. quest. I. & Tol. quest. 6.

4. Sed quæ varia edit operationes; ob quas variis nominibus appellatur, *sensus communis, phantasia, æstimativa, sive cogitativa, memoria.*

5. *Sensus communis* appellatur, quatenus species ab externis sensibus oblatas (vulgo species sensatæ vocantur) eorumque functiones percipit, ac dignoscit.

6. *Phantasia*, quatenus species sensatas variis modis componit ac dividit.

7. *Æstimativa* (in homine, *cogitativa*) quatenus ex speciebus sensatis elicit species non sensatas.

8. *Memoria*, quatenus species sensatas, & non sensatas conservat.

9. *Internus sensus* non ratiocinatur, ne quidem in homine, nisi concurrente intellectu. *Toletus dict. loc. quest. 7. Contrà Conimbricenses libr. 3. de animâ capit. 2. quest. 2.*

10. *Sensus interni* operationes credibile est in distinctis cerebri ventriculis exerceri: ut dici possit, sensum communem in anteriore; phantasiam cum æstimativâ, in mediâ; memoriam, in posteriore parte, quæ cerebellum vocatur, residere. *Conimb. dict. loc. quest. I. Tol. quest. 6.*

D

II. Sen-

11. *Sensuum affectiones sunt, vigilia, somnus & somnia.*

12. *Vigilia est non impeditum omnium sensuum externorum exercitium, animâ spiritus animales ad organa sensuum immittente.*

13. *Somnus est cessatio externorum sensuum ab operationibus, vaporibus nervos & meatus sensorios opplicantibus, & spirituum animalium influxum impeditientibus. Conimb. de somno & vig. 2.*

14. *Cum discussis, vel à calore cerebri, vel ab externâ causâ vaporibus, meatus sensorii, per quos spiritus animales transmeant, aperiuntur, animal expurgiscitur. Conimbr. ibid. cap. 6.*

15. *Somnium est apparitio, quæ fit in iis, qui somno sopiti sunt, ex regressu specierum à phantasiâ compositarum, aut divisorum, ex memoriâ ad sensum communem.*

16. *Somnia vel à supernaturali causâ, puta Deo aut Dæmons immittuntur; vel ex affectione corporis oriuntur; vel denique sequuntur studia quotidiana: illa dici solent supernaturalia; ista, naturalia; hæc, animalia. Conimb. de insomniis.*

DISPUTATIO XXIII,

De Appetitu sensitivo & locomotivâ.

THESSIS I.

Sic de sensu. sequitur appetitus sensitivus; qui tam necessariò cum sensu conjungitur, ut inutilis sit sensus, si sit sine appetitu.

2. Appetitus sensitivus est facultas animalis, quā, quod sibi adversum aut conveniens sensus judicat, refugit, aut prosequitur. *Conimb.lib.3.de animâ cap.13.quest.5.* *Tol.ibid.quest.26.*

3. Appetitus sensitivus versatur solummodo circa bonum jucundum & utile, & malum utrique oppositum: bonum honestum, & turpe, quod illi opponitur, non spectat ad appetitum sensitivum.

4. Appetitus sensitivus est potentia materialis; ideoque per se expers rationis, ac libertatis: ita tamen, ut in homine ratione possit dirigi.

5. Appetitus sensitivus in corde resideret. Cor enim afficitur appetitu sensitivo vehementius moto.

6. Appetitus sensitivus dividitur in *πειθαρίας*, & *θυμαρίας*, hoc est, in concupiscentem, & irascientem.

7. Appetitus concupiscentia dicitur, qui versatur circa obiectum absolute simpliciterque spectatum.

8. Concupiscentia, qui versatur circa bonum aut malum difficile. *Contrà Piccol. phil. mor. grad. I. cap. II. &c. seq.*

9. Appetitus sentivi propriæ affectiones, sunt affectus sive perturbationes. Græcè *πάθη* dicuntur. Affectus ergo non sunt opiniones (ut voluerunt Stoici) sed ex opinione fere nascuntur.

10. Affectus est motus appetitus sensitivi, cum non naturali mutatione cordis, ab objecto convenienti aut adverso à sensu proposito, ad illud consequendum, hoc fugiendum. *Piccol. ibid. cap. 5.*

11. Affectus præcipui sunt undecim: sex in appetitu concupiscente; nimirum amor, odium, desiderium, fuga, lætitia & tristitia: in appetitu irascente quinque; nempe, spes, metus, audacia, desperatio, & ira.

12. Stoici referunt omnes affectus ad quatuor genera: quorum duo versentur circa objectum bonum, & duo circa malum. Circa objectum bonum, si præsens sit, versatur lætitia; si sit futurum, desiderium: circa malum præsens, versatur tristitia; circa futurum, fuga. Horum duo fontes sunt amor & odium. *Vid. cap. 8. Idea Phil. mor.*

13. Cum

13. Cum appetitu sensitivo fere conjuncta est locomotiva, hoc est, facultas, quâ animal ad imperium appetitus sese moveret ad consequendum objectum distans, aut fugiendum imminens.

14. Hæc facultas residet in singulis membrorum musculis. *Conimbr. lib 3. de animâ, cap. 13. quest. 5. Tolet. ibid. quest. 25.*

15. Ad motum localem concurrit sensus, (in homine etiam ratio) ut principium dirigens; appetitus, ut principium imperans; vis locomotiva, ut principium exequens.

16. Quia quædam animalia solo tractu vigent, & objecta distantia non percipiunt, sequitur, vim locomotivam iis non inesse; quia inesset frustra.

D I S P U T A T I O XXIV.

De Anima intellectiva essentiâ & origine.

T H E S I S I.

Sic de animâ sensitivâ : sequitur intellectiva, sive rationalis. Cujus consideranda est essentia, & proprietates.

2. Anima intellectiva non est forma quædam assistens in homine, quæ corpore utilitur tanquam instrumento; sed ipsa hominis

D 3 forma

forma informans, per quam nimurum homo est homo, & à brutis distinguitur. *Conimbricenses lib. I. de animâ cap. I. quest. 6.* *Toletus ibidem quest. 2.* *Zabarell. de mente humana cap. 6.*

3. Hinc sequitur, animam intellectivam non esse in aliquâ hominis parte, puta corde aut cerebro; sed in toto corpore, & per totum corpus diffusam, non solum quoad facultates, sed etiam quoad essentiam. *Conimbricenses dicto loco quest. 9.* *Toletus ibidem quest. 4.*

4. Anima intellectiva non est una in omnibus hominibus, sed singulæ sunt animæ in singulis: multiplicantur enim formæ ad numerum individuorum. *Conimbricenses dict. loc. qua. 7.* *Toletus ibid. quest. 2.* *Zab. dict. lib. cap. II.*

5. Præter animam informantem, non est singenda alia quædam anima assistens, quæ una sit in omnibus hominibus, *Con. & Tol. dictis locis.*

6. Anima intellectiva est forma immaterialis, hoc est, forma talis, quæ per se, ac sine concurso materiæ possit subsistere. *Conimb. dict. loc. quest. 2.*

7. Animæ intellectivæ non sunt ex traduce: hoc est, non producuntur vi seminis, sive, quod idem est, non educuntur ex poten-

tentia materiæ , sed immediate à Deo
creantur. *Conimb. dict. loc. quest. 3.* *Tolet.*
ibid. quest. 17.

8. Creantur animæ eo momento , quo
corpori infunduntur , eique essentialiter
uniuntur. Atque illud est , quod vulgo di-
citur , Deus animas creando infundit , &
infundendo creat. *Tolet. ibid.*

9. Infunditur autem anima ; cùm em-
bryo convenienti organorum apparatu in-
structus est. Interea credendum est : em-
bryonem foveri ab insitâ virtute plasticâ,
& ab animâ matris , ac calore uteri , aut lo-
ci , qui pro utero est.

10. Supervacuum ergo est fingere ani-
mam vegetativam , & sensitivam , quæ ani-
mam rationalem antecedant , quæque in
animâ rationalem deinde mutentur , vel
animâ rationali adveniente percant. *Con-
trà Conimbric. dict. loc. quest. 4.*

11. Anima intellectiva est indivisibilis:
ideoque tota , hoc est , indivisibili modo , in
qualibet parte. *Conimbr. dict. loc. quest. 8.*
¶ 9. Tolet. ibid. quest. 5.

12. Animam intellectivam immortalem
esse , non solum S. Scripturæ autoritate , sed
etiam philosophicis rationibus probari
potest. *Conimb. de animâ separata disp. 1.*
Tolet. lib. 3. de animâ quest. 16.

13. Animæ humanæ ratione essentiæ in omnibus æq; sunt perfectæ; differunt solum operandi modo. Quod discrimen fluit ab inæquali perfectione temperamenti, aut à contractâ agendi consuetudine. *Conimbr.lib.2. de animâ cap.1. quest.5. Tolet. libr.3. quest.18.*

DISPUTATIO XXV.

De Intellectu.

THESES I.

Sic de animæ intellectivæ essentiâ : sequuntur proprietates, intellectus, & voluntas.

2. Intellectus ex se est mera potentia in genere rerum intelligibilium, & veluti tabula rasa. *Conimbr. lib.3. de animâ cap. 8. quest.1.art.3.*

3. Cognitio intellectus derivatur à sensibus, ita ut nihil sit in intellectu, quod non fuerit priùs in sensu.

4. Latius tamen patet objectum intellectus, quam sensus. Nam sensus versatur tantum circa materialia & singularia; intellectus, etiam circa immaterialia & universalia.

5. Singularia priùs cognoscuntur ab intel-

tellectu, quam universalia. Quia universalia cognosci nequeunt, nisi cognitis primùm singularibus. *Conimbr. lib. i. Phys. cap. i. quest. 4. Tolet. lib. 3. de anima quest. 16. Zabar. de ord. intell. cap. 4.*

6. Ex quo sequitur, intellectum formare proprios rerum singularium conceptus. *Conimbr. lib. 3. de anima, cap. 8. quest. 5. Tolet. ibid. quest. 26.*

7. Ex universalibus ea prius intelliguntur, quae singularibus sunt viciniora; quia horum facilior est abstractio. *Conimbr. lib. i. Phys. cap. i. quest. 3. Tolet. ibidem quest. 3. Contrà Zabar. de ord. intell. cap. 12.*

8. Ad intellectionem non sufficit, phantasmatum, id est, species rerum singularium in sensu interno formatas, intellectui obici; sed requiritur præterea, ut species intelligibiles intellectui imprimantur, non solum universalium, sed etiam singularium. *Conimbricenses lib. 3. de anima cap. 5. quest. 3. & 4. Tolet. ibidem quest. 21. Zabarell. de spec. intellect. cap. 5.*

9. Species intelligibiles rerum singularium imprimuntur intellectui à phantasmatibus, eo ferè modo, quo phantasmatum imprimuntur sensui interno ab iis speciebus, quae in externis sensibus formatæ sunt ab objectis.

10. Species rerum universalium ipse intellectus sibi format per abstractionem, comparatis inter se primum singularibus.

11. Non ergo videtur necessarium, fingerere intellectum agentem, cuius munus sit, non intelligere quidem, sed phantasmata illustrare, ut in iis appareant naturæ universales, & cum phantasmatibus illustratis concurrere, ad species intelligibiles producendas: sive significatur substantia, quæ sit ab animâ separata, sive facultas, quæ revera diversa sit ab eo intellectu, qui species intelligibiles recipit, & per eas intelligit. *Contra Conimbric. lib. 3. de animâ cap. 5. quest. 1. 2. 5. &c. 6. Tolet. ibidem quest. 13. &c. 14. Zabarell. de mente agente.*

12. Potest tamen intellectus, agens dici, quatenus recepta specie, actu intelligit, & conceptum, sive verbum mentis in se format. *Tolet. dict. lib. quest. 22. Nec aliud sequi videtur ex argumento Aristotelis lib. 3. de animâ cap. 5.* Non enim absurdum est, agens & patiens re ipsâ non distingui, in actione immanente.

13. Intellectus omnia intelligit directe, se ipsum indirectè, atque actu quodam reflexo; sic, ut ex objecto actiones suas, ex actionibus se ipsum agnoscat. *Conimb. lib. 3. de animâ, cap. 8. quest. 7.*

14. In-

14. Intellectus impressas sibi species conservat atque hoc sensu dicitur memoria intellectualis. *Conimb. de mem. & reminisc. c. 3.*
Tolet. lib. 3. de animâ quest. 21.

15. Cum intellectus speciebus intelligibilius consignatus, ad intelligendum iteratò sese accingit, phantasmatum concursus necessarius est ad intelligendum. Atque hoc voluit Aristoteles, cum dixit, oportet intelligentem speculari phantasmatum. *Lib. 3. de animâ. cap. 8. Conimbr. ibid. quest. 8. Tol. quest. 21.*

16. Intellectus operationes sunt tres: simplicium rerum apprehensio, judicium, quod consistit in compositione ac divisione, & discursus.

17. Judicium intellectus vel est speculativum, vel practicum: quorum illud versatur circa res, ut res sunt; hoc, circa res, ut bonæ vel malæ; ideoque vel appetendæ, vel fugiendæ sunt.

18. Intellectus proprium est reminisci. Est autem reminiscientia, speciei obliteratae renovatio, per specierum non obliteratum rememorationem. *Conimb. de mem. & reminisc. cap. 7.*

I D E A
D I S P U T A T I O X X V I .
De Voluntate.

T H E S I S I .

Sicuti cum sensu conjungitur appetitus sensitivus, ita cum intellectu conjungitur appetitus intellectualis, qui voluntas dicitur.

2. Voluntas realiter differt ab appetitu sensitivo. *Conimb. lib. 3. de animâ cap. 13. quest. 1. Tolet. ibid. quest. 27.* Imo etiam ab intellectu. *Conimb. dict. lib. quest. 3.*

3. Voluntatis actiones duæ sunt, *βέλησις & εγκίρσις*: illa finis, hæc, mediorum est.

4. Voluntas non est potentia merè passiva, nec merè activa. Itaque non potest se ad agendum determinare, nisi moveatur ab objecto.

5. Cum autem voluntas sit potentia cæca, nihil potest appetere, nisi quod illi ab intellectu proponatur. Hinc vulgatum illud; *Ignoti nulla cupido.*

6. Non sufficit ad movendam voluntatem, ut intellectus objectum apprehendat: sed requiritur porrò, ut illud censeat, sitne bonum, an malum. Hæc intellectus actio, vocatur judicium sive dictamen practicū.

7. Practicum intellectus judicium, vel absolutum est, vel comparatum. Absolutum di-

dicitur, quo censetur res in se, & per se: comparatum, quo res censentur comparatae cum aliis omnibus rebus, ac circumstantiis.

8. Hoc duplex intellectus judicium sequitur duplex actio voluntatis: quarum altera, quæ sequitur judicium absolutum, *velleitas*; altera, quæ comparatum judicium sequitur, *volitio* appellari solet.

9. Utraque actio à prævio judicio intellectus determinatur, non solum quoad exercitum actus, sed etiam quoad specificationem. Et certè si à judicio practico voluntas posset dissentire, & aliud, vel etiam contrarium appetere, ferretur in incognitum objectum, & sine ratione moveretur, & sic non esset voluntas.